
COMUNE  DI  MONTEVAGO

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

P

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventidue del mese di luglio alle ore 18:15 e seguenti, nella
Residenza municipale, si è riunita la Giunta Comunale nelle forme di legge.

Sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.:

OGGETTO:

ARCURI GIUSEPPE ASSESSORE A

LA ROCCA MARGHERITA SINDACO

SALADINO VITO ASSESSORE PWHATSAPP

P

ATTIVAZIONE CENTRI ESTIVI PER LO SVOLGIMENTO DI
PROGETTI SOCIO-EDUCATIVI IN FAVORE DI MINORI E
ADOLESCENTI PER L'ESTATE 2021, NEI TERMINI PREVISTI
DALL'ART. 63 DEL D.L. 73 DEL 25 MAGGIO 2021 E
CONFORMITA' CON LORDINANZA DEL MINISTRO DELLA
SALUTE DI CONCERTO CON IL MINISTRO PER LE PARI
OPPORTUNITÀ E LA FAMIGLIA DEL 21.05.2021.

ARMATO CALOGERO VICE SINDACO A

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.144     del  22-07-2021

Presenti:    3    Assenti:    2

Presiede l’adunanza  On. Dott.ssa La Rocca Margherita, nella sua qualità di SINDACO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott. Maggio Livio Elia

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convenuti a deliberare  sull'argomento in oggetto specificato di cui si allega la proposta.

PENDOLA CARLO

Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23
comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso
il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. . Responsabile
alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone

ASSESSORE



PREMESSO:
che il Comune di Montevago riconosce la primarietà degli interventi rivolti all’infanzia e
all’adolescenza e nella propria attività amministrativa, persegue il fine del pieno accesso
dei bambini e degli adolescenti ai servizi educativi e ricreativi;
che con la sospensione delle attività educative e scolastiche, è stata fortemente limitata la
possibilità per i bambini e gli adolescenti di svolgere al di fuori del contesto quotidiano di
vita domestica, attività di gioco e attività di gruppo e ciò, seppur nella salvaguardia di
prioritarie condizioni di sicurezza e salute della popolazione, di fatto ha inciso
drasticamente sulle loro condizioni di ordinario benessere psicofisico;
che il periodo estivo può consentire ai bambini ed adolescenti di sperimentare forme
diverse di aggregazione in contesti nuovi ed all’aria aperta, attraverso proposte educative
e socializzanti diversificate rispetto alle fasce di età ed alle attitudini di ciascuno minore;

RICHIAMATI:
l’Ordinanza del Ministro della Salute di concerto con il Ministro per le Pari Opportunità e
la Famiglia del 21.05.2021 con la quale sono state approvate le Linee Guida elaborate dal
Comitato Tecnico Scientifico, presso il Dipartimento per le Politiche della
Famiglia–Presidenza del Consiglio dei Ministri del 18 maggio 2021, che aggiornano il
documento di cui all’allegato 8 del D.P.C.M. 2 marzo 2021;
il D.L. n. 73 del 25 Maggio 2021, (c.d. Sostegni bis), avente ad oggetto: “Misure urgenti
connesse all'emergenza da Covid 19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi
territoriali”;
l’art. 63 del sopracitato D.L. recante: “Misure per favorire le opportunità e per il contrasto
alla povertà educativa” che dispone l’incremento di 135 milioni di euro per il Fondo per le
politiche della famiglia, di cui all’articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n.
223, per il finanziamento delle iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno - 31

COMUNE  DI  MONTEVAGO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.153        del  22-07-2021

-

Iniziativa della proposta:  - Saladino Vito

Istruttore:  Pierina Catalano

Ufficio: SCOLASTICO

OGGETTO:
ATTIVAZIONE CENTRI ESTIVI PER LO SVOLGIMENTO DI PROGETTI SOCIO-EDUCATIVI
IN FAVORE DI MINORI E ADOLESCENTI PER L'ESTATE 2021, NEI TERMINI PREVISTI
DALL'ART. 63 DEL D.L. 73 DEL 25 MAGGIO 2021 E CONFORMITA' CON LORDINANZA DEL
MINISTRO DELLA SALUTE DI CONCERTO CON IL MINISTRO PER LE PARI

Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23
comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso
il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. . Responsabile
alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone



dicembre 2021, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di potenziamento dei
centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e
ricreativa destinati alle attività dei minori;
la conferenza straordinaria del 24 giugno c.a. che ha dato via libera al Decreto del
Ministro per le pari opportunità e la famiglia di riparto del fondo per le politiche della
famiglia, incrementato per il 2021, con il D.L. n. 73/2021;
le tabelle di riparto finanziamento centri estivi 2021, del Dipartimento per le politiche
della famiglia del 24.06.2021, dalle quali si evince un contributo per il Comune di
Montevago €. 6.620,08;
il messaggio del 12 luglio 2021 n. 2 del Dipartimento per le Politiche della Famiglia avente
ad oggetto: Finanziamento dello Stato in favore dei comuni per il potenziamento dei
centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa
e ricreativa, ai sensi dell’articolo 63, commi da 1 a 4, del decreto-legge 25 maggio 2021, n.
73;

DATO ATTO che con nota prot. n. 23196 del 07.06.2021, l’Assessorato della Famiglia, delle
Politiche Sociali e del Lavoro, ha richiesto di comunicare l’eventuale mancato interesse ad
attivare iniziative di potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei
centri con funzione educativa e ricreativa;
RILEVATO che il Comune di Montevago non ha riscontrato la suddetta nota dell’Assessorato
Regionale, confermando la volontà ad attivare i centri estivi;
VISTI:

i Decreti Legge e le relative leggi di conversione, i decreti del Presidente del Consiglio dei
Ministri, le Ordinanze del Ministro della Salute, le Ordinanze del Capo della Protezione
Civile, le Ordinanze Contingibili e Urgenti del Presidente della Regione Siciliana, emanate
per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID -19;
le Circolari attuative, i rapporti scientifici, i Protocolli, redatti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID -19;

CONSIDERATO che i Centri Estivi possono essere rivolti ai bambini e ragazzi in età dai 3 ai 17
anni residenti a Montevago, o se non residenti, frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria o
secondaria di 1° grado del ns. comune;
DATO ATTO che:

che il Comune di Montevago intende promuovere l’apertura e il funzionamento di Centri
Estivi Diurni, organizzati da Enti pubblici e privati, Associazioni, enti del terzo settore, enti
ecclesiastici e di culto dotati di personalità giuridica operanti nel settore, in possesso dei
requisiti di legge, alle condizioni e secondo le specifiche prescrizioni contenute nelle
richiamate Linee Guida nazionali e in conformità con l’art. 63 del Decreto Legge n.
73/2021;
che al fine di perseguire la suddetta finalità, intende procedere all’avvio di una
manifestazione di interesse per l’individuazione di soggetti disposti a presentare progetti
organizzativi per la realizzazione dei centri estivi, la cui selezione in caso di più istanze di
partecipazione, terrà conto di alcuni criteri, quali ad esempio:

le giornate di attività ludico-ricreative previste;a)
il numero dei bambini coinvolti nelle attività progettuali;b)
il numero dei bambini in situazione di particolare fragilità e disabilità coinvolti nellec)
attività progettuali;
il personale impiegato e la qualificazione dello stesso e la previsione di figured)
professionali specifiche per la gestione della disabilità;
progetti che privilegiano attività che si svolgeranno nelle località balneari;e)

Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23
comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso
il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. . Responsabile
alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone



che il contributo economico verrà liquidato a conclusione temporale del Centro Estivo,
previa presentazione di rendicontazione delle spese sostenute, a condizione e
sempreché il Comune abbia effettivamente acquisito e incamerato la quota di risorse
economiche assegnata dallo Stato e sulla base delle direttive-istruzioni
ministeriali/regionali e della deliberazione della G.M.;
che in sede di approvazione del progetto saranno ripartite le somme sulla base del
numero dei soggetti minorenni coinvolti;
che il settore competente ha provveduto a redigere lo schema di Avviso pubblico (All.
A), unitamente al modello di partecipazione (All. B), schema di progetto organizzativo
(All. C) che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
che appare necessario che il responsabile del V Settore “Servizi Socio-Assistenziali e
Scolastici” venga autorizzato ad adottare gli atti amministrativi necessari, in dipendenza
di mutamenti del quadro emergenziale o di nuovi interventi normativi anche secondari,
a condizione che tali atti amministrativi non comportino oneri a carico del Bilancio
Comunale;

RICHIAMATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, così per come modificato dall’art. 3 del
D.L. n. 174/2012;
DATO ATTO che l’esame istruttorio della presente proposta è conforme ai principi di cui al
Codice di Comportamento approvato con D.P.R. 14.04.2013 n. 62, adeguato alle Linee Guida
ANAC di cui alla delibera n. 177 del 19.02.2020 e approvato con atto di Giunta Comunale n. 59
del 29.03.2021, nonché alle regole previste dal vigente Piano Anticorruzione e Trasparenza
approvato con atto di Giunta Municipale  n. 64 dell’8.04.2021;
RAVVISATA la necessità di provvedere in merito;
VISTO l’O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTE le leggi vigenti in materia;

Tutto ciò premesso e considerato;

PROPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte:

DI AUTORIZZARE l’attivazione nel territorio comunale di Centri Estivi Diurni gestiti da Enti1.
pubblici e privati, Associazioni, enti del terzo settore, enti ecclesiastici e di culto dotati di
personalità giuridica operanti nel settore, per lo svolgimento di progetti ludico ricreativi -
centri estivi 2021 destinati ad accogliere bambini d’età superiore ai tre (3) anni e
adolescenti sino a diciassette (17) anni, nei termini e con le risorse economiche previsti
dall’art. dall’art. 63 del decreto-legge 73 del 25.05.2021.
DI PREVEDERE la concessione di un contributo economico, nei termini e con le risorse2.
economiche previsti dall’art. 63 decreto legge 73/2021 e del decreto del Ministero per le
Pari Opportunità e la Famiglia del 24/06/2021, a favore dei soggetti gestori dei Centri
Estivi Autorizzati, successivamente alla conclusione del Progetto e previa presentazione di
rendicontazione delle spese sostenute.

Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23
comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso
il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. . Responsabile
alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone



DI PRENDERE ATTO che in sede di approvazione del progetto saranno ripartite le somme3.
sulla base del numero dei minori coinvolti.
DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico  (All. A), unitamente al modello di4.
partecipazione (All. B) e allo schema di progetto organizzativo (All. C), che costituiscono
parte integrante della presente proposta, da pubblicarsi sul sito istituzionale dell’Ente per
l’individuazione di soggetti disposti a presentare progetti organizzativi per la realizzazione
dei centri estivi, in possesso dei requisiti e nel rispetto delle modalità e dei criteri nello
stesso previsti, privilegiando quelle attività che si svolgeranno nelle località balneari.
DI DARE ATTO che l’A.C. si riserva di unificare le proposte progettuali qualora queste5.
abbiano le stesse finalità/attività ludico-ricreative nell’ambito delle risorse disponibili.
DI INCARICARE il Responsabile del V Settore “Servizi Socio-Assistenziali e Scolastici” di6.
adottare gli atti di carattere gestionale necessari per la realizzazione delle attività di cui
trattasi, nonché ad accertare in entrata le specifiche risorse trasferite dallo Stato, a
impegnare la spesa e a procedere alla liquidazione del contributo economico come
determinato in sede di approvazione del progetto, con successivi atti nonché di adottare
ogni ulteriore atto amministrativo necessario in dipendenza di mutamenti del quadro
emergenziale o del quadro normativo, che non comporti aumenti di spesa a carico del
Bilancio Comunale.
DI DICHIARARE che con la presente proposta non si assume alcun impegno di carattere7.
finanziario sul bilancio e che non comporta riflessi diretti sulla situazione
economico-finanziaria e sul patrimonio del Comune.
DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della8.
presente proposta, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, così per come modificato
dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012.
DI DARE ATTO che l’esame istruttorio della presente proposta  è conforme ai principi di9.
cui al Codice di Comportamento approvato con D.P.R. 14.04.2013 n. 62, adeguato alle
Linee Guida ANAC di cui alla delibera n. 177 del 19.02.2020 e approvato con atto di Giunta
Comunale n. 59 del 29.03.2021, nonché alle regole previste dal vigente Piano
Anticorruzione e Trasparenza  approvato con atto di Giunta Municipale  n. 64
dell’8.04.2021.
Di DICHIARARE la presente proposta immediatamente esecutiva ed eseguibile, stante10.
l’urgenza dell’attivazione dei predetti progetti nella già avviata stagione estiva 2021.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to  Pierina Catalano

ASSESSORE PROPONENTE
f.to  Saladino Vito

Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23
comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso
il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. . Responsabile
alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone



PARERI ED ATTESTAZIONI
ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTT. 53 e 55 DELLA L. 142/90

 RECEPITE CON L.R. 48/91 E L.R. 30/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO:

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere  Favorevole  ed attesta la regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267

Montevago, 22-07-2021 Il Responsabile del Settore
f.to  Maria Concetta Alioto

Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23
comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso
il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. . Responsabile
alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la delibera di G.M. n. 78 del 06.04.2020 con la quale sono state adottate misure di
semplificazione in materia di Organi Collegiali adottando le linee guida per le sedute della G.C. in video
conferenza;

VISTO che in conformità alla suddetta deliberazione, è stata convocata la G.C. per le ore 18:15 e l’
Assessore Dott. Vito Saladino ha comunicato che poteva essere presente utilizzando il sistema
informatico WhatsApp;

VISTO che, sono presenti i componenti della Giunta raggiungendo il numero legale necessario ad
adottare l’atto;

VISTO che, la proposta in oggetto è stata visionata dall’ Assessore;

VISTA la superiore proposta di deliberazione;

VISTI i pareri  espressi dai Responsabili dei Servizi interessati,  di cui all’art. 12 della L.R. 23/12/2000,
n. 30;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese e di cui tramite il suddetto sistema  informatico
WhatsApp, se ne attesta la presenza e si accerta l’espressione del voto;

DELIBERA

di APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che precede e che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente;

RAVVISATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R. n. 44 del 03.12.1991;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese e di cui tramite il suddetto sistema  informatico
WhatsApp, se ne attesta la presenza e si accerta l’espressione del voto;

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva,

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO
ON. DOTT.SSA LA ROCCA

MARGHERITA

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. PENDOLA CARLO DOTT. MAGGIO LIVIO ELIA

Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23
comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso
il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. . Responsabile
alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone



CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente certificazione è divenuta esecutiva il 22-07-2021

[X] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12,comma2);
[]decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12,comma1);

IL SEGRETARIO GENERALE

Montevago, 22-07-2021 Dott. Maggio Livio Elia

Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23
comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso
il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. . Responsabile
alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone


